
diário oficial Nº 34.961   95Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA 343/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/507462; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora CLÉLIA ROSELY COSTA CO-
ROA, Mat. 2013584/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Organizar e conduzir o seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região 
Turística das Florestas do Marajó” e Ações do eixo de atuação do programa 
de regionalização do Turismo/ PRT. DESTINO: Portel/PA. PERÍODO: 09 a 
14.04.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794355
PORTARIA Nº 342/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/533880; RESOLVE: Con-
ceder 6 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora REGINA LÚCIA MORAES 
PEREIRA, mat. 54195545/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Observação de 
Aves”, que será realizado pela SETUR. DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 
09 a 15.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794351
PORTARIA Nº 340/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/526825; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. 5957412/1, CPF: 454.443.902-72, ocupante do cargo de 
Gerente de Captação de Recursos e Negócios. OBJ: Atender demanda com 
levantamento de campo para elaboração de projeto de sinalização turísti-
ca. DESTINO: Santa Isabel do Pará. PERÍODO: 09.05.2022 a 13.05.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794344
PORTARIA 341/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/508265; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JORGE AGRA BARBOSA, mat. 
54190604/2, Assistente Administrativo. OBJ: Conduzir o seminário “Indi-
cadores de Turismo do Pará e Região Turística das Florestas do Marajó” e 
Ações do eixo de atuação do programa de regionalização do Turismo/ PRT. 
DESTINO: Portel/PA. PERÍODO: 09 a 14.05.2022. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794346
PORTARIA 339/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/529934; RESOLVE: Conce-
der 12 e ½ (doze e meia) diária à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Ser-
viços Turísticos. OBJ: Acompanhar e coordenar realização dos cursos do 
SENAR nos municípios, e sensibilização de empreendimentos de ordem 
do CADASTUR. DESTINO: Marabá e Palestina do Pará/PA. PERÍODO: 09 a 
21.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794334
PORTARIA Nº 337/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/533821; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA NA-
TÁLIA DE SÁ FREITAS, CPF: 029.448.882-00. OBJ: Ministrar o Curso “Ob-
servação de Aves”. DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 09 à 15.05.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794330
PORTARIA Nº 338/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/533753; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao colaborador eventual DANIELSON ALEI-
XO, CPF: 004.786.932-14 OBJ: Ministrar o Curso “Observação de Aves”. 
DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 09 à 15.05.2022. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794332
PORTARIA Nº 332/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/528810. RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir servidores. 
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 09 a 13.05.2022. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794320
PORTARIA Nº 333/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/528676 ; RESOLVE: Con-
ceder 13 e ½ (treze e meia) ao servidor NÉLIO EDWAR DOS SANTOS COS-
TA, mat. 55586309/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar e 
coordenar realização dos cursos do SENAR nos municípios, e sensibiliza-
ção de empreendimentos de ordem do CADASTUR. DESTINO: Itupiranga 
e Salvaterra/PA. PERÍODO: 09 a 22.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 794325
PORTARIA 335/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/539284; RESOLVE: Conceder 
3 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Mat. 
5080525/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Atender solici-
tação da Prefeitura de Altamira com vistas ao acompanhamento de ação do 
Termo de Cooperação Técnica n° 03/2022. DESTINO: Altamira/PA. PERÍODO: 
09 a 12.05.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 794327

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2022/GGP/DPG, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; consi-
derando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/163093, RESOLVE:
Designar PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO PEREIRA, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, para exercer suas funções junto 
à Coordenação Administrativa, com efeitos retroativos à data de 09.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 794557
PORTARIA Nº 215/2022/GGP/DPG, DE 04 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/444870; RESOLVE:
Autorizar prorrogação da cessão à Servidora Pública NAZARÉ DO SOCORRO 
GILLET DAS NEVES, ID Funcional nº 5417155, Técnica de Defensoria Pública, 
para o Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC, com ônus para 
o órgão cessionário, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 01/06/2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 794461
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 220/22/GGP/DPG, DE 05 DE MAIO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/540727 de 04.05.2022. RESOLVE: Conceder 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público MAURO SERGIO RODRIGUES 
SANTANA, Id Funcional 5258898/ 3, referentes ao Triênio (2006/2009), com fruição 
no período de 04.05.2022 a 02.07.2022. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 794411
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº: 015/2019
PROCESSO N.º 2019/120440 DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: CLARO S.A (MF sob nº 40.432.544/0001-47).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 03/05/2022 a 03/05/2023.
DATA ASSINATURA: 02/05/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273599
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NEWTON CUNHA DA COSTA.
CPF/MF: 319.257.742-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Quintino Bocaiúva, 1138, Bairro Nazaré 
– Belém/PA, CEP: 66.053-240.
ORDENADOR JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral

Protocolo: 794373
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
Número: 009/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/430271-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de veículos automo-
tores novos (zero quilômetro), para emprego na Defensoria Pública do Es-
tado do Pará, conforme condições e exigências constantes no Termo de 
Referência deste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 06/05/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 18/05/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: JOÃO PAU-
LO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 794360


